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Unica associazione professionale di 
meteorologi ai sensi L.4/2013

L’elenco professionisti AMPRO 
(METEOROLOGI e TECNICI 

METEOROLOGI) è  sul sito del MISE

tutela l’utente della previsione 
Meteorologica (sportello del 

consumatore) e gli iscritti

Criteri rigidi di ammissione: 
formazione certificata o attestata ai 

sensi WMO 1083, esperienza, 
aggiornamento professionale

CODICE DEONTOLOGICO

AMPRO
https://www.meteoprofessionisti.it/

https://www.dekra.it/sites/default/files/2021_05_10%20-
%20Elenco%20Meteo%20Certificati.pdfhttps://www.meteoprofessionisti.it/mappa-degli-associati/

https://www.meteoprofessionisti.it/
https://www.dekra.it/sites/default/files/2021_05_10%20-%20Elenco%20Meteo%20Certificati.pdf
https://www.meteoprofessionisti.it/mappa-degli-associati/


Riassunto di ieri, 13 luglio 2021: 
Commento nella mia previsione social:

«Previsioni flop, da me non è successo niente!»



ieri, 13 luglio 2021: 
Condizioni definite «pistola col colpo in canna»: o 

non succede niente, o se c’è il temporale è violento



“BAU”

oggi

Pre
industriale

2°C non è un obiettivo 
“sicuro”

È un confine fra 
pericoloso e catastrofico 

azione

World Bank dice che 
l’inazione è incompatibile 

con la civilizzazione

fascia di abitabilità

+1,5°C

+4°C

Drastiche azioni

Inazione “BAU”

Il WMO: 90% di probabilità che nei prossimi 5 anni un 
anno diventi «l’anno più caldo di sempre», e che 

ecceda per la prima volta la soglia 1.5°C



In Canada «rifugi anti calore»: 
in un giorno:  35 morti di COVID-19

135 morti di caldo

Fanta-previsioni o presto realtà?
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Osservatorio Geofisico di Modena: variazione di 
precipitazioni in giugno e in gennaio

Giugno Gennaio

Giugno mese «tropicale»? 
Aumentano le piogge in 

giugno, calano in gennaio. 
Aumenta l’energia dei 

temporali. 

y = 0.0165x + 20.705

15

17

19

21

23

25

27

18
61

18
66

18
71

18
76

18
81

18
86

18
91

18
96

19
01

19
06

19
11

19
16

19
21

19
26

19
31

19
36

19
41

19
46

19
51

19
56

19
61

19
66

19
71

19
76

19
81

19
86

19
91

19
96

20
01

20
06

20
11

20
16

20
21

Osservatorio Geofisico di Modena: 
temperature medie mese di giugno - serie omogenea



Neve bagnata 
Es: Emilia 05/02/2015

Tornado
Es: Cervia 10/07/2019

Bora/tramontana
Es: Toscana 05/03/2015

Downburst
Es: Terracina 28/10/2018

Vento da cicloni extratrop.
Es: Vaia 28/10/2018

Foehn
Es: Alto Adige 11/01/2015

Schianto alberi, problema emergente: cause meteo



Raffiche vento

Downburst 10/08/2017

Satellite

Danni in Romagna

Previsione rischio 
temporali



Valpadana terra di Tornado?
03/05/2013, 30/04/2014



Raffiche di vento

Pioggia totale

L’allerta meteo Non è una previsione: la 
declinazione dei fenomeni dettagliati, 
specie per i temporali, può essere gestita 
solo col nowcasting del «meteorologo di 
fiducia»





PROPOSTA: attentialmeteo un progetto per sensibilizzare e 
imparare a comportarsi e dagli eventi meteo estremi. Per 

cittadinanza, imprese, asssociazioni, ecc…



PROPOSTA: Il meteorologo o tecnico meteorologo 
(professionista o certificato) Comunale



Elenchi di Meteorologi e tecnici meteorologi 
professionisti o certificati con codice deontologico

https://www.dekra.it/sites/default/files/2021_05_10%20-
%20Elenco%20Meteo%20Certificati.pdfhttps://www.meteoprofessionisti.it/mappa-degli-associati/

https://www.dekra.it/sites/default/files/2021_05_10%20-%20Elenco%20Meteo%20Certificati.pdf
https://www.meteoprofessionisti.it/mappa-degli-associati/


•FAQ al meteorologo:
• Posso stendere il bucato?
• “devo” andare in piscina, ma 

piove?
• Ho l’auto nuova, grandina?
• La mia APP dice che piove dale 

14 alle 17, sto a casa. 
• Posso evitare di innaffiare?
• Proprio oggi che ho un aperitivo

con una amica che non vedo da 
tempo?

• C’è il mercato in piazza al 
mattino, è pericoloso?

• C’è la festa al parco, al 
pomeriggio, cosa faccio?

• Questa sera c’è un concerto in 
piazza, devo annullarlo?



EVITARE L’INGESTIBILE

GESTIRE L’INEVITABILE

Grazie e….
Attenti al lupo? 

No, attenti al meteo!


